1

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

ĐƠN TRÌNH BÁO
(V/v: Trình báo hành vi có dấu hiệu vi phạm pháp luật của ………..)

Kính gửi: - Cơ quan Cảnh sát điều tra - Công an;
- Viện kiểm sát Nhân dân;

I. NGƯỜI TRÌNH BÁO

Họ và tên: ………………   Sinh năm: ………

CMND/CCCD/HC số: ……. do …………. cấp ngày …/…/………….

Địa chỉ:………………………………………………………………....

Số điện thoại liên hệ: ………………………………………………….

II. NGƯỜI CÓ HÀNH VI VI PHẠM
Họ và tên: ………………..  Sinh năm: ………….
Giới tính:………    Quốc tịch: ………….
Địa chỉ: ………………………………………………………………...

III. NỘI DUNG TRÌNH BÁO

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

2

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

Ông/Bà ………… là người có hiểu biết pháp lý, từng hoạt động trong lực
lượng Công an nhân dân và không bị hạn chế/mất năng lực hành vi dân sự. Do đó,
hành vi của ông/bà có dấu hiệu vi phạm pháp luật và và đã trực tiếp xâm hại
nghiêm trọng quyền và lợi ích hợp pháp của công dân.

IV. ĐỀ NGHỊ CỦA NGƯỜI TRÌNH BÁO

Từ những nội dung trình bày trên, căn cứ quy định pháp luật, tôi nhận thấy:
Hành vi của ông/bà ………… đã có dấu hiệu vi phạm quy định về “…………”
theo quy định tại Điều …….. Bộ luật hình sự năm 2015, sửa đổi bổ sung năm
2017.

Vì vậy, bằng đơn này, tôi kính đề nghị các Quý cơ quan nhanh chóng thực
hiện xác minh, điều tra, giải quyết vụ án để làm rõ và xử lý hành vi vi phạm pháp
luật của ông/bà …………….. theo quy định pháp luật.

Để bảo vệ tính nghiêm minh của pháp luật; bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp
của công dân; giữ vững niềm tin của quần chúng nhân dân vào sự lãnh đạo, công
bằng của Đảng và Nhà nước, sự quyết tâm bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn
xã hội của lực lượng Công an Nhân dân, kính mong sớm nhận được sự quan tâm,
giúp đỡ của các Quý Cơ quan đối với các đề nghị nêu trên trong thời gian sớm
nhất.

Tôi xin trân trọng kính đơn!

Tài liệu gửi kèm:

- …………….

……………, ngày … tháng … năm ………
Người làm đơn

……………….